
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 792 adottata il 14/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:   OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'ING.  FRANCESCO  BASSO  DI  FERRARA 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI  COLLAUDATORE  IN  CORSO D'OPERA E  DI 
COLLAUDATORE  STATICO  RELATIVO  ALL'INTERVENTO  DI  RISTRUTTURAZIONE 
AREA EX OSPEDALE S. ANNA PER FUNZIONI TERRITORIALI AZIENDE SANITARIE - 
AP55  
CUP:  E73G10000030003  
CIG:  Z821EF83CF  
 
IMPORTO  DI  SPESA:    EURO  9.750,00  (IVA  E  ONERI  ESCLUSI)  
 
ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  USL  DI  FERRARA  
 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
3974225C7D7C6D55D28EA86DDB6EED0073CD0C2030BE49A0E21AF6229D6C01F85829285B1E3381EB8E410C92661B2BA48C829A7014C4
680B5C20F81D83F54EED
RELAZIONE DEL RUP.pdf 
702BADB350C1556A4218BEFD2D5F231F6DAB00B236FB6EFF5DC8A536E860B418EE8C604CDD1DA1C1AE4C6A98DC8801114BE3E542A
E76FC61526ED0ED5227B13B

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: Dott.ssa Soldani Biancamaria
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'ING.  FRANCESCO  BASSO  DI  FERRARA 
DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COLLAUDATORE  IN  CORSO  D'OPERA E  DI 
COLLAUDATORE STATICO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE AREA 
EX OSPEDALE S. ANNA PER FUNZIONI TERRITORIALI AZIENDE SANITARIE – AP55.

CUP: E73G10000030003 CIG: Z821EF83CF 
 
IMPORTO DI SPESA:   EURO 9.750,00 (IVA E ONERI ESCLUSI) 
 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA 
 

IL DIRETTORE DEL  SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:
 
-  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.
 
-  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero–Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di  riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune  Tecnico e Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti. 

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 
300  del  23.12.2015  ad  oggetto  Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi" nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.

 
Premesso che:  

- l’intervento di ristrutturazione dell’area ex ospedale S. Anna per funzioni territoriali Aziende 
Sanitarie – AP 55  previsto al n. 2015/5 del Piano Pluriennale degli Investimenti 2017 – 2019 
in corso di approvazione  intervento finanziato sia con risorse statali ex art. 20 L.67/88, sia 
con risorse regionali;

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



 -  con  Determinazione  del  Direttore  del  Dipartimento  Interaziendale  Attività  Tecniche  e 
Patrimoniali n. 1129 del 16/12/2015  la gara è stata aggiudicata definitivamente all’impresa 
AR.CO. LAVORI soc.coop.cons..

 

Vista la Relazione del RUP, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si evince che: 

·  in relazione all’avvenuta  consegna dei lavori di ristrutturazione Area Ex Ospedale S. Anna 
per funzioni  territoriali  Aziende Sanitarie -  Intervento AP55 -  alla ditta appaltatrice AR.CO. 
LAVORI  soc.coop.cons.,  si  ha  la  necessità  di  procedere  all’individuazione  di  figure 
professionali che possano svolgere le prestazioni di Collaudo in corso d’opera e di collaudo 
statico  dei lavori sopra descritti;

·  nell’attuale dotazione organica del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio i tecnici abilitati 
risultano occupati  in altre attività ovvero svolgono funzioni  incompatibili  con il  ruolo di  cui 
trattasi.

 
Rilevato  che  con  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL di  Ferrara  n.  43  del 
8/03/2017 è stato disposto di:
·  approvare  l’Avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  un  nuovo  elenco  Professionisti  per 
affidamento di incarichi professionali attinenti all’ingegneria e all’architettura cui attingere per 
importo stimato inferiore a  € 100.000,00;
·  riservarsi, in attesa di approvare un Nuovo Regolamento aziendale in materia, di disciplinare 
provvisoriamente le modalità  di affidamento degli incarichi.

Considerato  quanto  disposto  dalla  delibera  sopra  citata,  che  prevede  la  possibilità  di 
provvedere anche ad affidamento diretto per l’affidamento di incarichi di importo inferiore a € 
10.000,00, si  è ritenuto di  individuare dall’Elenco aziendale per affidamento di  incarichi  di 
importo inferiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. in 
corso  di  approvazione,  e  nel  rispetto  delle  Linea  Guida  n.  1,  recante  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio di 
ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016, l’Ing. Francesco Basso di Ferrara sulla base del 
principio di rotazione e sulla base del curriculum presentato.

Dato  atto che:

·  con nota P.G. 31515 del 26/05/2017 è stato richiesto al professionista succitato di inviare 
entro  il  31/05/2017  la  propria  migliore  offerta  per  l’affidamento  dell’incarico  relativo  alle 
prestazioni  Collaudo in corso d’opera e di collaudo statico  dei lavori relativi all’Intervento di 
Ristrutturazione Area Ex Ospedale S. Anna per funzioni territoriali Aziende Sanitarie AP55;

·  con nota P.G. 32117 del 30/05/2017 l’Ing. Francesco Basso – il cui studio ha sede  in via 
della Grotta n. 10 Ferrara - ha formulato la propria offerta per lo  svolgimento delle prestazioni 
richieste  per  l’importo  di  €  9.750,00  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  dell’I.V.A,  offerta 
valutata congrua dal sottoscritto Responsabile del Procedimento. 

 
Stante quanto sopra e rilevato che gli accertamenti d’ufficio dei requisiti di carattere generale 
disposti hanno avuto esito favorevole, si ritiene di affidare le prestazioni di Collaudo in corso 
d’opera e di collaudo statico  dei lavori sopra descritti all’Ing. Francesco Basso di Ferrara per 
l’importo di  € 9.750,00 (Iva e Oneri esclusi) per un totale di 12.370,80 (Iva e Oneri inclusi).
 
 
Visto l’art 31, 8° comma e l’art 36, comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i..
 

Visto  l’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  (Disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento) 
nonché il precitato atto del Direttore Generale dell’Azienda Usl di Ferrara  n. 43 del 8/3/2017 
sulla disciplina provvisoria dell’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a € 
100.000,00 in attesa di approvazione di un nuovo Regolamento Interaziendale in materia.

 
Ritenuto pertanto che la spesa scaturente dal presente atto da corrispondere all’affidatario 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



così individuato sarà pari a € 9.750,00 (Iva e Oneri esclusi) per un totale di 12.370,80 (Iva e 
Oneri  inclusi)  prevista  nel  Quadro  Economico-Finanziario  dell’opera  e  trova  il  rispettivo 
finanziamento nel Piano Investimenti triennale 2017-2019 dell’Azienda USL di Ferrara, in fase 
di approvazione e sarà contabilizzato nel Conto Patrimoniale n. 312050011 “Immobilizzazioni 
materiali in corso ed acconti”.
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento  definiti  per  il  primo  semestre  2017  con  Determina  del  Direttore  dell'U.O. 
Economico-Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione 
degli  impegni  di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale 
assunzione del documento di programmazione economica 2017".
 
Ritenuto di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico 
che verrà successivamente stipulato digitalmente fra le parti, depositato in bozza agli atti del 
Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Ritenuto di  disporre l’esecuzione di  urgenza del  servizio  di  cui  trattasi  in pendenza della 
stipula del Disciplinare di incarico per le motivazioni espresse nella precitata relazione del 
RUP.
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento lett b) sarà 
posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I livello 
denominata “Amministrazione Trasparenza” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013.
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonche’ la congruita’ della spesa rispetto ai prezzi ed alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza e’ 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e 
che la spesa è compresa nei limiti del Budget.
 
 

DETERMINA
 
 
1.      Di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  l’Incarico  professionale  di 
Collaudatore in corso d’opera e di  Collaudatore statico relativo  ai  lavori di  ristrutturazione 
dell’area  ex  ospedale  S.  Anna  per  funzioni  territoriali  Aziende  Sanitarie–  AP 55,  all’Ing. 
Francesco Basso  di Ferrara.
 
 
2.      Di dare atto che la spesa  scaturente dal presente atto da corrispondere all’affidatario 
così individuato sarà pari a € 9.750,00 (Iva e Oneri esclusi) per un totale di 12.370,80 (Iva e 
Oneri  inclusi)   è prevista nel  Quadro Economico-finanziario dell’Opera e trova il  rispettivo 
finanziamento nel Piano Investimenti triennale 2017-2019 dell’Azienda USL di Ferrara, in fase 
di approvazione e sarà contabilizzato nel Conto Patrimoniale n. 312050011 “Immobilizzazioni 
materiali in corso ed acconti”. 
 
3.      Di dare atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con 
i  parametri  di  riferimento  definiti  per  il  primo semestre  2017 con  Determina del  Direttore 
dell'U.O.  Economico-Finanziaria  Azienda  USL di  Ferrara  n.  1443  del  22/12/2016  ai  fini 
dell'assunzione degli impegni di spesa da parte delle articolazioni aziendali nelle more della 
formale assunzione del documento di programmazione economica 2017.
 
4.      Di regolamentare il presente rapporto sulla base di specifico disciplinare di incarico che 
verrà  successivamente stipulato  digitalmente fra le parti,  depositato in  bozza agli  atti  del 
Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
 
5.      Di  disporre  l’esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi  in  pendenza  della  stipula  del 
Disciplinare  di  incarico  per  le  motivazioni  espresse  nella  relazione  del  RUP,  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.
 

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



 
6.      Di disporre la divulgazione del presente affidamento d'incarico in conformità del D.L. 83 
del 22/06/2012 convertito  in L. 134 del 07/08/2012 e del D.L. n. 33 del 14/03/2013.
 
 
7.      Di dare  atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento B 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello  denominata  “Amministrazione  Trasparenza”  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.33  del 
14/03/2013.
 
 
8.      Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente atto, è l’Arch. 
Giovanni Peressotti, Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio -  Via Cassoli, 30  tel. 
0532/235347  email: g. preressotti@ausl.fe.it. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. PERESSOTTI GIOVANNI

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


